Nr. 1.

Melanchthon an Paul Eber¹⁾.

8. Juli 1540.

Egregia fide et doctrina praedito magistro Paulo Ebero in aedibus Philippi Melanch. amico charissimo.

S. D. Postridie postquam a me discessisti, mi Paule, ingressi sumus profecturi Isenacum; vectationem tuli mediocriter, quam scis alioqui mihi jucundam esse. Itaque dolebam me non profecturum esse tecum praesertim cum hic nulli usui sim. Et tali meo tempore non possum non magno desiderio affici domesticae consuetudinis et vestri. Quanta vis morbi fuit audivisti coram, qui etsi nonnihil remisit, tamen adhuc haeret. Sed oro deum, ut causae medeatur. Et is quidem, qui me in tantum luctum conjectit²⁾, nunc pollicetur, se obtemperaturum nostrorum studiis.

De conventu nihil habemus *ἀξόλογον*, nondum instituta est collocutio ac ne spes quidem est disputationis praesertim verae et candidae. Episcopus Mutinensis missus a Romano pontifice ad regem Ferdinandum negat posse principes aliquid constituere de rebus ecclesiasticis sine autoritate romani pontificis, promittit synodus in Germania. Haec praetexuntur tantum, quia metuunt liberam liberae nationis collocutionem. Etsi Germania plus satis

¹⁾ Vgl. Chr. H. Sixt: Dr. Paul Eber, der Schüler, Freund und Amtsgenosse der Reformatoren. Heidelb. 1842.

²⁾ Landgraf Philipp von Hessen durch seine Doppelehe.

habet hypocritarum, qui contra conscientiam defendant εἰδωλούς et opes suas, potenciam aut voluptates tueantur.

Episcopus Virceburgensis electus est quispiam de Bibra, quem praedicant esse placido et tranquillo ingenio. Hanc ob causam fortasse praelatus est Mauritio et Danieli. Habuit uterque quaedam suffragia. Meae uxori et filiae salutem dicio, quas quidem et filium tibi commendabo. Bene vale.

8. Julii. Isenaci. Anno 1540.

Φ. M.

Cod. chartae. bibl. publ. Petropolitanae nr. E. 842 f. 125 1).

Nr. 2.

Melanchthon an Paul Eber. (= MBW 2546)

14. November 1540.

Egregia doctrina, virtute et fide praedito magistro Paulo Ebero.

Historiam conventus tunc scribam, ubi congressus inchoabitur. Nam hactenus otiosi Granvelium exspectamus, cuius voluptatem²⁾ sane laudant. Sed quantum illi largiantur, quantae sint simulationes procerum, saepe iam experti sumus ταῦτα. Θεῶν ἐν γούρασι κεῖται³⁾.

Si disputatio procedet video non breve certamen fore. Quare nisi brevi intelliges nos accepisse tuas literas, conducito istinc nostro nomine tabellarium, qui literas et a mea familia et a Crucigeri, Chiliani, Chamiciani⁴⁾ et Schabelii⁵⁾ familiis adferat.

1) Nach demselben Codex f. 17 gebe ich einige Varianten und Ergänzungen zu dem Briefe Melanchthon's an Luther vom 25. Juni 1530. Corp. Reform. II., 125: „quominus ad nos scribas. Scripsi tibi initia conventus — in proemiis conventus: in propositione, in commemoratione malorum publicorum, in constituendo ordine rerum deliberandarum. Tarde procedunt ista ut scilicet apud Germanos — et potius habuit pedes non unius generis — schismata. De Turcis novi nihil habetur, tamen hoc affertur, eum adhuc domi parare expeditionem. Certe adversari nostri ita nobis minantur, ut ostendant se prorsum oblitos periculi Turcici — confirmabis eum de pane dominico.“

2) Voluntatem?

3) Θεῶν ἐν γούρασι κεῖται. Ilias 17, 514 = 20, 435. Odyssee 1, 267 = 16, 129; 1, 400.

4) Andreas Frank aus Camentz, Professor in Leipzig. Schon 1518 hatte ihn Melanchthon kennen lernen.

5) Nicol. Scheubel, Professor in Leipzig.

Etsi enim exerceor cura earum rerum, quae hic impendent, tamen non possum oblivious domestica; nec tantum iam praesentia cogito, sed futura. Eclypsis in libra ὀροσκοποίση ἐν τῇ γένεσι ἐμῇ injicit mihi sollicitudinem, quanquam, ut dicam vere, quod res est magis publicae tranquillitatis, cura angor. Mitto ad te fasciculum literarum, ut distribuas iis, quibus inscriptae sunt. Hortaberis etiam singulos, ut respondeant per tabellarium, quem istic conduceas, ut jam scripsi. Scotus quispiam apud nos est nomine Macabeus, huic salutem dicit Jacobus Scotus, qui huc ex urbe Roma advenit, eique mittit duo numismata. Putabam missurum ei aliquot aureos, cum has drachmas argenteas protulit. Dices ei me conditionem ipse quaerere ac bene sperare. Saluta meis verbis meam conjugem, filias, ministrum, Fraxineum. Mitto tibi ἐπίγραμμα a Christophoro Pannonio¹⁾ compositum meo jussu, ut historiae mortis²⁾ Antonii Angli³⁾ praefigatur. Bene vale. Die 14. Novembris 1540.

Omnino peto, ut istinc tabellarium conducas. Saluta Stigelium, quem volo adornare epicedion Eobano. Fraxineo dicas, Budaeum⁴⁾ mortuum esse et renovari crudelitatem in Galliis.

D. M.

Cod. chart. bibl. publ. Petropolitanae nr. E. 842f. 42sq.

Nr. 3.

Melanchthon an Paul Eber.

15. November (1540).

Magistro Paulo Ebero.

S. Heri obsignato fasciculo literarum narrat mihi Dolscius⁵⁾ desiderari hic exempla confessionis nostrae et apologiae, etsi nos quaedam advecta hic distribuimus. Quare statim, ubi has literas accipies, nuntium conduceas, cui hic merces numerabitur, ac jubebis adferre latinae confessionis exempla quindecim, ac circiter. Nec mittes plura quam viginti, nec onerabis nuntium fasce nimis

¹⁾ Christophorus Preyss Pannonius. Album acad. Vitebergens. ed. Foerstemann: „Christophorus Breiss posoniensis“ 1536, p. 161.

²⁾ moras; cod.

³⁾ Album a. a. O., p. 149: „D. Antonius Anglus Theologiae Doctor oxoniensis 20. Junii“ (1533). Melanchthon adscripsit: „Robertus Barns.“ Corp. reformat. III, 1155. II, 940. Luther's Briefe von de Wette IV, 294. 630ff.; V, 217. 323.

⁴⁾ Jo. Sleidani commentarii. Ed. Am Ende II, 196.

⁵⁾ Der kursächsische Rat und Ritter Hans von Dolzig.

magno, praetium etiam signifcet. Nuntius petat Lypsiae literas a familiis Camitiani¹⁾ et licentiati Scabelii²⁾. Deum orate, ut terram rigare velit foecundis imbris et nivibus. Hic durat siccitas adeo, ut equi per medium Rhenum incedant femoribus extantes supra aquas. Vitum admoneas περὶ προσόδου. Misi enim ἀποχῆν. Milichio dices hic adesse ipsius veteres amicos Heresbachium et Grynaeum, quibuscum de ipso aliquoties amanter allocutus sum. Meum filium tibi commendo, quem jubebis scribere. Saluta familiam. Bene vale, die 15. Novembris (1540).

Φ. M.

Cod. chartac. bibl. publ. Petropolitanae nr. E. 842f. 44.

Nr. 4.

Melanchthon an Justus Jonas.

2. December 1540.

Clarissimo viro domino doctori Justo Jonae S. D.

Magno desiderio literarum vestrarum teneor. Nam praeter eas, quas Scotus Alesius³⁾ attulit, prorsus nullas isthinc acceperimus, cum quidem post Alesium legati ducis Pomeraniae per Vitaebergam iter fecerint. Advenit adhuc Granvellanus, qui orationem habuit de concordia satis prolixam dictisque minas regaliter addidit⁴⁾, ut inquit poeta. Nunc deliberatur de ordine disputacionis. Nobis igitur hactenus fuit otium et an processura sit disputatio etiam nunc dubito, etsi adsunt pontificii ac externarum nationum theologi multi. Episcopi duo Feltensis et Mutinensis. Sum ab utroque invitatus in colloquium, sed nondum eos adii. Sedeo domi et aut scribo aliquid aut confabulor cum amicis Osiandro, Wenceslao, Grynaeo, Capitone et aliis multis manipularibus nostris. Te etiam atque etiam rogo, ut seribas si desunt tabellarii, qui recta ad nos iter faciunt, cures Vito Norinbergam literas mitti. In Belgico atrocissimum edictum contra nos positum est. Interim nos somniamus nonnihil largituros nobis esse illos ipsos edictorum authores. Deus gubernet vos. Bene vale.

¹⁾ Der Leipziger Professor Andreas Frank aus Camentz, Abgesandter des Herzogs Heinrich von Sachsen.

²⁾ Der Leipziger Professor Nicol. Scheubel, Abgesandter des Herzogs Heinrich von Sachsen.

³⁾ Alexander Alesius Scotus, Abgesandter des Kurfürsten Joachim, Markgrafen von Brandenburg. Album acad. Viteb., p. 151.

⁴⁾ Dictisque minas regaliter addit. Ovid, Metam. II, 397.

Salutem dicio reverenter domino doctori Martino, domino pastori et eorum conjugibus honestissimis.

Datae Wormatiae die 2 decembris 1540.

Cod. chartac. bibl. publ. Petropolitanae E. 842 f. 120.

Nr. 5.

Melanchthon an Paul Eber.

(27. December 1540).

S. Deus pater liberatoris nostri Jesu Christi, conditor omnium rerum, det ecclesiae suae, politiis, quae sunt hospitae verae ecclesiae Christi, literarum studiis, tibi et omnibus amicis annum tranquillum faustum et felicem¹⁾. Scripsi proxime ad te historiolam conventus²⁾, nunc quod scribam nihil habeo, nam ne nunc quidem adhuc ulla publica disputacio instituta est, quam adversarii miris technis impedire conantur. Postquam enim trium principum legati responderunt, se probare doctrinam ecclesiarum nostrarum in duobus articulis de labe originis καὶ περὶ δικαιοσύνης τῆς ἐν πλοτεως ac Ecciana formulae subscribere noluerunt, insidiouse quosdam ad suam sententiam retrahere conati sunt. Nam et senis Palatini³⁾ animum tentabant et quia videbant, non omnes pariter instructos esse ad illa Ecciana sophismata dilucida seorsim singulos trium principum theologos examinare coeperunt, ut aliquam dissimilitudinem sententiarum aucuparentur. Etsi solus Alesius omnium nomine palam respondere potuisset, nihil fuisse in ea re periculi. Ac jam auditus erat Palatinus theologus⁴⁾, qui cum nihil largiretur Sorbonicis et constantiae et eruditiois laudem adeptus est. Haec cum gererentur, nostri scripserunt ad Granvelum et βοαθεντὰς ac petiverunt, ut colloquium promissum institueretur tandem ac ne permitteretur adversariis suffragia praeripere. Sed ut libera cuique suffragatio secundum formulam

¹⁾ Glückwunsch zum neuen Jahr, welches nicht mit dem 1. Januar sondern mit dem 25. December, d. h. mit Weihnachten begann.

²⁾ Am 17. December 1540. Corp. reformat. III, 1233, nr. 2094.

³⁾ Friedrich von Fleckenstein, Abgesandter des Kurfürsten Ludwig von der Pfalz. In einem Briefe an Luther vom 28. December 1540 nennt ihn Melanchthon senem de Fleckenstein virum gravem et antiquae virtutis, et cancellarium. Corp. ref. III, 1258.

⁴⁾ M. Heinrich Stoll. Vgl. Joachimi Camerarii de vita Ph. Melanchthonis narratio rec. Strobel, p. 187. Camerarius war Mitte December in Worms. Corp. Ref. III, p. 1234. 1236.

Hagonensem¹⁾ et literas imperatoris relinquatur neve libertas dicendae sententiae post agitatas controversias adimatur. Hac petitione impeditum est privatum examen. Heri alia forma congressus aliena a formula Hagonensi proposita est a praesidentibus et Granvelo, quam nostri non accipient.

Exemplum petitionis et alia communicabo tibi, ubi rediero. Spero adversarios sua importunitate impedituros colloquium. Bene vale. Quaeso, ut has literas diligenter cures. Salutes²⁾ dominam ac dicas ei praceptorum athletice valere.

Cod. chartac. bibl. publ. Petropolitanae E. 842 f. 122.

Nr. 6.

Melanchthon an Paul Eber.

29. December 1540.

Magistro Paulo Ebero.

S. Celebrantur hic multorum sermonibus res maxima gestae in Asia et Aphryca. Turcicus tyrannus fertur amisisse Syriam. Tunetanum patrem aiunt a filio vulneratum esse et petere a nostro imperatore Carolo auxilia contra classem Turcicam. His historiis externorum regnum cum hic convivia perstrepant, tamen in nostra quid agatur, nemo scit. Legati Palatini, Marchionis electoris et Juliacensis repudiarunt articulos Eccianos, ut nuper scripsi. Postea nihil actum est ἀξιόλογον. Mitto tibi versiculos, quos curabis excudi in pagella, quae possit affigi parietibus. Salutem opto nostrae conjugi, filiabus et familiae, Milichio, Vito et meo ministro. Bene vale. Die 29 Decembris 1540.

Φ. M.

Cod. chartac. bibl. publ. Petropolitanae E. 842 f. 121.

Nr. 7.

Ein Ungenannter (Caspar Cruciger?) an Paul Eber.

29. December (1540).

Ante biduum dedi ad te literas, in quibus breviter commemoravi ea, quae secuta sunt proximas literas datas vestro tabol-

¹⁾ In den offiziellen Schriftstücken der Wormser Verhandlungen gebraucht Melanchthon die Form „Haganoensem“ oder „Hagenoensem“.

²⁾ Salutem; cod.

lario. Proposuerunt $\beta\varphi\alpha\beta\epsilon\nu\tau\alpha\iota$ novam colloquii formam alienam a formula Hagonensi. Quam cum nostri repudiassent et se non esse discessuros a formula Hagonensi et literis imperatoris dixissent, significaverunt quidam Granvelem vehementer cupere, ut ab aliquibus delectis ab utraque parte informetur, pollicentes eam collocutionem non fore praejudiciale nobis neque quicquam pacendum esse aut mutandum in doctrina. Dixerunt non posse nostros honeste familiarem informationem recusare, quam et Turcis debeant. Eo nunc decurrunt¹⁾, ne, quoniam publicam disputationem impediunt, nihil egisse videantur ac nostros apud Caesarem deferant, quod desint publicae concordiae et abhorreant a moderatis consiliis. Nostri autem responderunt, se non posse a forma colloquii Hagonae praescripta ex mandato principum ac dominorum suorum discedere et decretum esse expectare responsum $\tau\alpha\omega\tau\beta\varphi\alpha\beta\epsilon\nu\tau\alpha\iota\omega\tau$, qui quid responsuri sunt adhuc expectatur. Habes historiam horum dierum. Spero autem brevi finem fore horum puerilium actionum et deum patrem liberatorem nostri Jesu Christi dissipaturum esse impia adversariorum consilia et ecclesiam suam contra furorem diaboli conservaturum esse.

Mittit dominus Philippus domino Luthero exemplar duarum epistolarum exhibitarum praesidentibus²⁾, quas si leges, cognoscet ex eis totam historiam. Mittit et tibi epigramma Sturmii ad Chilianum et suum³⁾. Bene vale. Saluta omnes amicos et me excusa, quod nihil scribam eis. Valde enim impedit occupacionibus et magis ab ipsis otiosis literas requiro.

Wormatiae die Mercurii post natalem domini.

Cod. chartac. bibl. publ. Petropolitanae nr. E. 842f. 124.

Ein vormanung und warnung D. Martini an die Juristen auf dem predigstuel zu Wittembergk.

13. Feb. Anno 1543.

Hie ist noch eins vorhanden, davon ich warnung thun muss etc.

Diese derbe Vermahnung ist abgeschmackter Weise in die

¹⁾ decuerunt; cod.

²⁾ Vgl. corp. reform. III, 1254 nr. 2106 übergeben hora 3^a post prandium usf montag Joh. evang. (27. December) und p. 1256 nr. 2107. Melanchthon überschickte sie an Luther am 28. December 1540. Corp. ref. a. a. O., p. 1258.

³⁾ Abgedruckt im Corp. reform. X, 565 nr. 176, A und B.

Tischreden Luther's aufgenommen. Vgl. Luther's Werke, Erl. Ausg. 62, 245—247.

Cod. chartac. bibl. publ. Petropolitanae nr. 510 f. 27^b—29.

Nr. 8.

Graf Hermann von Neuenahr an Melanchthon.

21. September 1543.

Domino Philippo Melanch.

Salve plurimum vir ornatissime. Cum nuper Coloniae essem teque invisere vellem statim literas a parente accepi, quibus lectis cogebar etiam jejonus Colonia discedere et ad reverendissimum quam plurimum me conferre. Itaque non potui, quod maxime desiderabam, tuo frui jucundissimo colloquio et vicissim tibi ea, quae inter Caesarem et Juliacensem tractata sunt exponere. Nunc itaque, cum minister meus Guillelmus Reczkenn Coloniam proficeretur, hanc quantulamcunque scribendi occasionem nactus, ea tantummodo ad te perscribere volui, quae et cognitu necessaria et non ideo multis cognita, mihi tamen perspecta forent. Primus author pacis inter Caesarem et Juliacensem inchoandae fuit Heinricus dux Brunsvicensis, cuius animus qualis omnibus lippis et tonsoribus notum est. Huius hortatu Juliacensis in castra venit (Venlo oppidum Caesar tum obsidebat) commeatu satis ampio a Caesare dato. Postea tamen praecibus Juliacensis motus reverendissimum archiepiscopum Coloniensem, coadjutorem¹⁾ suum, parentem²⁾ meum et Groperum misit, qui apud Caesarem produce intercederent. Itaque dux biduo antequam in conspectum Caesaris veniret apud Granvellam commoratus est. Tertia die postquam venerat in castra ad Caesarem ductus a Granvella, Brunsvicensi et legatis reverendissimi. Ibi tamen supplex ad genua Caesaris procidens venia donatus est a Caesare, postquam se deliquisse confessus est, ac posthac se in Caesaris potestate futurum promisit. Remissa est etiam noxa omnibus consiliariis subditis et militibus ejus, quicunque in Caesarem vel in ejus subditos aliquid hostile moliti fuerant. Postea inter Caesarem et ducem his conditionibus convenit^{3).}

¹⁾ Adolf, Graf von Holstein und Schauenburg.

²⁾ Wilhelm, Graf von Neuenahr und Mörs.

³⁾ 7. September 1543. Wern. Teschenmacheri Annales Cliviae, p. 335. Sleidanii commentarii. Ed. Am Ende II, 323. Leodii annales, p. 252. Statepapers (Henry VIII) vol. IX, 500 sq.

I. Caesari ducatus Geldriae et comitatus Zutuaniae tradatur. Duxque eis regionibus et cum iure suo, quod ad privatas ditiones habuit, cedat.

II. Foedera et matrimonium, quae dux in Gallia pepigit, irrita esto.

III. Dux et ejus subditi, sive nobiles sive civitates, foedus cum Brabantis ineant, ita ut quicunque Brabantos laeserit, hostis sit et ducis ejus subditorum. Idque foedus inviolabiliter a posteris etiam servetur.

III. Dux et ejus subditi contra Caesarem non militabunt amplius neque inimicos Caesaris et ejus subditorum ullo modo juvabunt et econtra.

V. Dux in catolica fide constans permanebit neque Luterenam haeresim in ditionibus ejus pullulare patietur.

VI. Caesar ducatum Juliae duci restituit excepta Heinberga et Zitter¹⁾, quae adhuc ad tempus retinens postea tamen duci redditurus est.

VII. Captivi omnes liberi sint.

VIII. Omnia bona Juliacensium a Brabandis consecuta et occupata etiam reddantur.

Hae sunt conditiones pacis vulgares, reliquas ubi Morsam²⁾ veneris ex me audies. Unum te celare non possum, quam aegre et gravissime tulit reformationem nostri archiepiscopi a Bucero compositam³⁾. Atque hac de causa patri meo et coadjutori injunxit, uti suis verbis archiepiscopo praeciperent, ne quid amplius ante conventum principum et imperatoris proximum temere in religione mutaret, neve amplius subditos suos damnata illa doctrina corrumpi atque infici pateretur. Item promisit, se per religiosos

1) Sittard.

2) Moers.

3) Ueber den Streit des Erzbischofs mit der römischen Curie im Jahre 1532 geben die Papiere von Simancas folgende Notizen. Legajo E. 854 f. 164: „Los memoriales que dio el legado en Ratispona por el mes de Jullio 1532 ... y la respuesta de su Mtad a ellos.“ Schon vor einigen Monaten habe er (der Legat) kai. Mat. verständigt von den schlimmen Massnahmen „dell’ arcivescovo di Colonia e vescovo Monasterien., suo fratello, in usurpar l’authorita apostolica, incarcerali li nuntii apostolici, lever le bolle apostolice a corteggiani e infiniti altri disordini in vilipendio della sede apostolica, di S. Sta e della justitia, S. Bne desiderava per via di justitia castigarli.“ Antwort: „En lo del arçobispo de Colonia y el obispo su hermano, la dilacion, que en esto su Mt. ha puesto, ha sido por buenos respettos.“ Kais. Mt. überlasse dem Papst zu tun, was ihm gutdünke. — Legajo E. 857 f. 74: M. Mai an Karl V. Romae 19. Sept. 1532. „El negocio del arçobispo de Colonia se hizo como v. mađ mandava, y porque no stava en reputacion de muy buen ecclesiastico fue bien menester prevenir a todos los cardinales, los cuales por servicio de V. Mađ. fueron le muy propicios.“